¶ Hic designatur de Christi potestate Iudæorū sciscitatio.
Vbi tria notantur. Primum est, de Christi potestate signi pe-
titio. Secundum, de sua potestate signi prænnunciatio, ibi:
Respondit Iesus. Tertium, mente cæcutientiū de signo re-
plicatio, ibi: Dixerunt ergo Iudæi.

¶ Circa

¶ Circa primum dicitur: Responderunt ergo Iudæi. Responderunt, inquam, operi potius quam verbis Iesu, nimirum commoti ex tali facto. Quandiu cælum detonuit, ranae tacuerunt: quandiu diuinitas fremuit de illo carnis suæ habitaculo, proclamans: Auferte ista hinc, & nolite facere domum patris mei domum negociationis, tandiu Iudæi contumaces, & in palude silentij sui se continentibus, contra hiscere nihil ausi sunt. At ubi tonitruum quieuit, rursus prorepentes, adhuc tamen quasi iracundo timore, timidaeque iracundia frementes & palpitantes: Quod signum, inquit, ostendis nobis, quia hæc facis? Iudæi nanque signa petunt, non ad dei, sed ad suam gloriam, scilicet in vanitate sicut illam qua lactata est antiquitus gentis illius infantia miraculorum alimoniam, ut possint nouis & ipsi prodigijs sicut & patres eorum superbire, & cunctis per circuitum nationibus admirationis esse spectaculo. Non cogitantes quod patres eorum rebelles & increduli, & manna manducare & in peccatis suis mori potuerint. Aiunt ergo: Quod signum ostendis nobis? Quasi dicant: Quum Moyses olim populum de Aegypto esset educturus signa potestatis suæ monstrauit, prodigia de cælo ostendit, & manna dedit patribus. Si tu Christus es, sicut Ioanne testificante vulgo cepit iam dici, quod signum ostendis quod Deus cuius hæc domus est pater tuus sit? Hæc illis dicentibus non utique decebat sapientiam Dei, ut illis signa daret qualia uellent ipsi qui nihilo meliores effecti magis semper ac magis superuacua curiositate signa forent quaesituri.

¶ Circa secundum, quod est de sua potestate signi prænunciatio, subditur:

Respondit Iesus, & dixit eis: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.

¶ Soluite, inquit, templum hoc. Id est, soluetis templum hoc corporis mei. Quod tamen non est hortantis eos ad eedem, sed quoniam sciebat facturos, certo euenturum affirmat. Et in tribus diebus excitabo illud. Ac si dicat: Vos quidem destruetis templum hoc corporis mei, ego autem intra triduum illud à somno mortis excitabo, & tunc meæ potestatis signum in mea resurrectione habebitis.

¶ Pla-

*Timidi
quosque
tacuerunt.
Ranis similes.*

Exod. 4.

¶ Planè ad rem pertinuit, vt illis dicentibus, quod signum ostendis nobis quia hæc facis? illud signum responderit, quod ad discernendâ magnitudinem vel eminentiam eius sufficiens est. Nam idcirco quæstione pulsabatur, quia de templo illos eiecerat, domū esse asserens patris sui, & hoc ab ipso quærebatur, quo signo credendū esset illi. Hoc ergo signum respōdere debuit, quod sufficeret ad argumentum eius diuinæ maiestatis, imò quo illis exhibito, cūctos eos de domo patris & regno eius expelleret, simulque captiuos in omnes gentes disperderet.

Diuinitatis christi signū resurrectio.

¶ Vndè enim magis veritas diuinitatis eius claruit? Vndè magis iustitia damnationis & dispersionis illorum constituit, nisi ex eo quòd crucifixus ab illis resurrexit à mortuis? Moyses nanque & cæteri sancti omnes mortui sunt, & nemo illorum resurrexit. Hic autem crucifixus quidè est ex infirmitate nostra, sed viuit nunc ex virtute Dei.

theo.

¶ Audiant ergo Arriani, quemadmodū vt dominus & mortis destructor dicat: Excitabo illud, nimirū de mortuo corpore suo loquens. Nō enim dicit: Excitabit pater, sed, Ego excitabo, propria virtute vsus, nullaque externa indigens.

Philip. 2

Et hinc quidem, quia factus est obediens vsque ad mortē, donauit Deus nomen quod est super omne nomē, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium & infernorum. Illi autem qui crucifixerūt eum de domo Dei eieci sunt, & tanquam oues & boues quos in templo vendebant & emebant in prædam & occisionem cunctis gentibus iustè expositi sunt. Itaque huic percontationi eorum rectè pro signo respondit Iesus: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.

christus Iudæis cur obscure loquitur.

¶ Sed dicis: Quor per ænigma respondit illis corpus suum omnino templum dicens, quòd in illo habitat omnis plenitudo diuinitatis, quòd illi non poterant intelligere? Aut cur non omnino reticuit, si hoc mysterio illi non erant digni? Videlicet, idcirco non omnino reticuit, sed & hîc & multis in locis, aliâs obscuriùs, aliâs manifestiùs præsignauit, vt hi qui iam erant vel futuri erant digni reuelatione mysteriorum regni Dei, in tempore suo recordarētur verborum eius, & ad cognoscenda vel credenda facta sequentis dictis eius præcedentibus adiuuarentur.

¶ Cir.

¶ Circa tertium, quod est mente cæcutiētium de signo replicatio, subditur:

Dixerunt ergo iudæi: Quadraginta & sex annis ædificatū est templum hoc, & tu in tribus diebus excitabis illud? ille autem dicebat de templo corporis sui.

¶ Quoniam responsione clara Iudæi non erant digni, ideo sub hac metaphora Iesus respondit.

¶ Illi autem de inanimato eorum templo ipsum loqui autumantes derident eum. Ac si dicant: Quomodo illum quadraginta & sex annis sit ædificatum, quo pacto tu dicis te illud in tribus diebus excitaturum? Theop.

¶ Et est notandum, quod non de prima ædificatione quæ à Salomone septem annis perfecta est, sed de reedificatione quæ post reditum de captiuitate Babylonica sub Zorobabel duce per quadraginta & sex annos impredientibus inimicis facta est, respondebat. Templū
bis ædifi-
catum.

¶ Hebræi enim sub Cyro rege accepta potestate reedificādi, quomodo opus incœpissent, impediti ab his qui eis inuidebant, prorogarunt structuram vsque ad Artaxerxen regem, qui est Darius filius Hydaspis, cuius regni anno sexto ædificatio completa est. Et ita à primo anno Cyri, quo ædificari cœptum est, vsque ad sextum annum regni Artaxerxis fluxerunt anni quadraginta sex. Itaque replicant dicentes: Quadraginta & sex annis ædificatum est templum hoc, & tu in tribus diebus excitabis illud?

¶ Nec mirum est Iudæos hanc domini responsionem non intellexisse, quandoquidem nec discipuli intelligerent. Obstabant enim duo magna. Vnum, quod resurrectio per se tam difficilis captu, imò omnibus esset ignota. Alterū, quod Deus corpus eius inhabitaret, vnde & templum diceretur. Nec immeritò, Quādoquidem verius diuinitatis templum esset, in quo tota diuinitas habitabat, quā templū illud manu factum, vbi nō habitabat, sed colebatur Deus. Theoph.

Sequitur. obstaculo
intelligentiæ.

Quomodo ergo resurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli eius quia hoc dicebat, & ei ediderunt scripturam & sermoni quem dixit Iesus.

c Ostendit

Quando
discipuli
intellexerunt,

¶ Ostendit Euangelista dispositionem discipulorum post domini resurrectionem circa hūc ipsius sermonem, quod videlicet tunc temporis hęc ad memoriam reuocarunt. Et crediderunt scripturę prophetarum, quę de futura exite- rat domini resurrectione, cuiusmodi est illa: Nō relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Non quod tunc demum discipuli credere cœperint scripturę, sed quia tunc in specie crediderunt impletas esse scripturas in resurrectione Iesu Nazareni:

Luc. 24.

Aperuit enim illis dominus post resurrectionem suā sensum, vt intelligerent scripturas. Et nō solam scripturę cre- diderunt, sed & huic metaphórico sermōni iam tūc in sen- su intento, penetrato & intellecto.

Euo. 5.

¶ Itaque quum Christus sermonē hunc discipulis iam tunc absconditum esse voluerit, quos etiam sancti spiritus gra- tia nondum reformatos, vtres veteres esse dixit, & ideo vinum nouum non esse illis infundendum, quātō magis in hęc sepulchra mortuorum quę pulchra d eforis parebant, intrinsecus autem plena erant putredine puritatē sui con- silij non debebat infundere?

¶ Ceterum in his quę iam dicta sunt, præsertim in illo Eu- angelistę verbo: Hoc autem dicebat de templo corporis sui, Christi diuinitas patenter adstruitur. Nam cuius vnquā fuit aut est templum, nisi Dei? Creaturę enim alicui tem- plum, nec aliquando factū, nec vnquam faciendum est vel dicendum: Hic autē proprium corpus templum suum Dei filius appellat. Quis enim nisi Deus incarnatus loquitur: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud? Deus ergo est qui templum habet. Et proculdubio dignius est hoc templum filij Dei (vt iam dictū est) templo illo pa- tris sui, de quo dixerat, Nolite facere domū patris mei do- mum negociationis. Hoc enim templum non manufactū iam in æternum dirui non potest, illud manufactum ha- bitatorem non habens Deum, dirutum est. De hoc tem- plo iuxta Ezechielem à latete dextro aqua egressa est, & omnes ad quos peruenit aqua ista salui facti sunt. De illo au- tem templo à scribis & pharisęis sanguis effluere non ces- sat, quem sibimet imprecari sunt dicendo: Sanguis eius su- per nos & super filios nostros.

Nota.

Cap. 47.

Matt. 27

¶ Circa

¶ Circa tertium principale dicitur:

Quum autem esset ierosolymis in pascha in die festo, multi crederunt in nomine eius videntes signa eius quæ faciebat.

¶ Hic designatur de hominum qualitate Christi cognitio. Vbi duo notantur. Vnum est, ob Christi signa multorum cōuersio. Alterum, eorum qui crederant interiorum cognitio, ibi: Ipse autem Iesus.

¶ Circa primum dicitur: Quum autem esset ierosolymis, &c. Superius Euangelista narravit quid dominus in ierosolymis gesserit, nunc verò ierosolymis eo cōmorante quid ab aliis erga eum actum sit, refert.

¶ Multi crederunt in nomine eius videntes signa quæ faciebat. Quæ illa fuerint & si scriptum non est, nequaquam tamen est ambigendum esse facta. Crederunt ergo propter signa, aliàs non credituri. Prudentiores autem fuerat discipuli, imò & Samaritani qui ad ipsum accesserāt & crederant non propter signa, sed propter doctrinam. Nam grossiores quidem per signa trahuntur, rationabiliores vero per prophetias seu doctrinam. Veruntamē isti etsi ob visa Christi signa crederent, nihilominus credendo quoque errabant, vt (sicut postea sequitur) meritò Iesus seipsum illis non crederet. Nam credebant quidem quòd ipse esset Christus, qui talia coram ipsis operaretur, sed regnum eius carnaliter estimantes, humiliatiōnis eius vias, vel regni ipsius mysteria, percipere non merebantur. Quorum vanitatem in Psalmo Spiritus sanctus redarguit, dicens: Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite postquam sederitis. Ante lucem surgere illi appetunt, qui ante tempus exaltari quærunt, qui non prius humiliantur, vt postea meritò exaltentur.

*chrysostr.**Maturini
ascēsores.
Esa. 66*

¶ Sic nempe isti visis quæ dpm̄inus faciebat signis credebant in eum, sic vani volebant venisse & regnare Christū, vt illo rege iuxta carnalem intellectum suum fortitudinē gentiū cōmederēt, & in gloria eorum superbirent. Et hunc ipsum esse Christum credētes, non adum humiliari cum illo iam de exaltatione cum illo sibimet applaudebant.

¶ Non secus filij Zebedæi, nondum humiliati iam exal-

t ij tarl

Marc. 10 tari volebant, dicentes: Magister, dic vt vnus ad dexteram & alius ad sinistram sedeamus in regno tuo. Et isti in vanū ibant, quia lucem præire volebant, id est, ante Christum exaltari quærebant, & alia via, nec seruato ordine quæ ipsa lux disponebat ad exaltationem properabant Nam antè quàm humiliarentur exemplo domini patientis, iam sibi loca eligeabant vbi sederent, vnus ad dexteram & alius ad sinistram.

¶ Circa secundum, quod est eorum qui crediderant interiorum cognitio, subditur:

Ipse autem Iesus non credebatur semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat vt quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine.

*Cur se
Christus
non crede-
bat illis.*

¶ Si quæras: Cur non æquè filiis Zebedæi vt illis semetipsum abscondit vel non credidit? Filiis nanque Zebedæi statim semetipsum credere incipit dicēdo: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Ac deinceps paulatim illis arcana cœlestia cōmittit maximèque huic Ioanni cui sempiterni secreta principij, multòsque reuelationum cœlestium thesauros ostendit. Istis autem qui crediderunt in eum ipse Iesus nō credebatur semetipsum. Quare ergo hos & illos tam diuersa sorte distinxit? Rationem audi:

¶ Eo quod ipse nosset omnes, & cætera quæ sequuntur.

Rom. 9. ¶ Planè firmissima ratio, atque ad satisfaciendū sufficiens ei qui didicit ab Apostolo, quod non dicat figmentū ei qui se finxit: Quare me fecisti sic? Eò, inquit, quod ipse nosset omnes. Ergo ratio non credendi semetipsum illis nequam timor fuit, sed omnium illorum notitia. Et quia opus ei non erat, vt quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine. Habetenim peculiarem quandam difficultatem, nosse corda hominum.

*Nosse cor-
da solus.
Dei.
3 Reg. 8.*

¶ Quis autem nouit quid esset in homine, in intellectu eius, in voluntate, in cogitatione, in affectu, in intentione, nisi scrutans corda & renes Deus? Ipse solus nouit abscondita cordis, cui dictum est. Tu solus nosti corda omnium filiorum hominum. Non ergo indigebat testibus vt proprii plasmatis mentē addiscat. Plus enim nouit artifex quid es-

set

set in opere suo, quàm ipsum opus quid esset in semetipso. Et tunc sacer hic Euangelista dicendo, Ipse sciebat quid esset in homine, manifestè Christum esse Deum testatus est. Ergo secundum quòd istos (quibus non credebat semetipsum) nouerat, discretè cum illis agere debebat, videlicet ut carnalia sapientibus rectè spiritualia non obiiceret, præsertim quum eius consilij non sit, sanctum dare canibus, vel margaritas ante porcos mittere.

Et quanuis figulus habet potestatem facere de eodè luto aliud quidem vas in honorè, aliud verò in contumeliã, non tamen idcirco existimãdus est figulus noster erga nos hac vi libera potestate sine præeunte causa iustitiæ, quasi idcirco sint multi homines vasa cõtumeliæ, quia noluit illis honorè ostendere notitiæ suæ. Quin potius, idcirco nõ vult illis honorè suum infundere, quia sunt ipsi vasa contumeliæ.

Roma. 6.

Vndè quidam sint vasa contumeliæ.

Rom. 8.

10an. 7.

Et ut manifestiùs dictum sit, Non idcirco quisque malè agit, vndè pereat, quia Deus illum ad mortè prædestinavit. Sed idcirco Deus illū morti prædestinavit, quia malè acturum præsciuit. Nam teste Apostolo, sicut vocationè prædestinatio Dei, sic prædestinationè eius præscientia præcedit. Igitur quod ait Euangelista, Iesus non credebat semetipsum eis, eò quòd nosset omnes & sciret quid esset in homine, tale est ac si dicat de prouido quouis homine: Noluit vasis illis vinum suum infundere, eò quòd illa sciret ipse cæno esse oppleta. Et non erat illi opus, ut quis pro se iret inspicere, ipse enim per semetipsum potuit & curauit introrsum peruidere.

FERIA TERTIA POST.

DOMI. LAETARE.

In die festo mediante ascendit Iesus in templum, & docebat.

Præfens sancti Euangelij lectio tria præcipuè comprehendit. Primum est, de Christi doctrina malignantium admiratio. Secundum, præuaricatorū legis digna redargutio, ibi: Nõne Moyses. Tertiu de Chri-

t iii sti

si persona dissidentium contentio, ibi: Dicebant ergo quidam.

¶ Circa primum quatuor notantur. Primum est, sequentium loci & temporis designatio. Secundum, de Christi scientia inuidorū admiratio, ibi: Et mirabantur. Tertium, de sua doctrina Christi responsio, ibi: Respondit ei Iesus. Quartum, veracis à ficto notanda discretio, ibi: Quia à semetipso.

*Christus
cur tarda
uit.*

¶ Circa primum dicitur: Iam die festo mediante, id est, quā illius festi tot dies remansissent, quot præterisset. Durabat hoc festum, videlicet. Scænopegie dies septē, vnde quarta dies videtur significari. Itaque dominus tardatione sua auditores attentiores facere, non in primis diebus quæsierant absentem, iam eum videntes præsentem, magis iuten debant docenti: & qui bonum eum dicebant, & qui malum illi quidem vt instruerentur & crederent hi verò vt cõprehenderent. Nam in principio solēnitatis his quæ festi erāt madis intendebant. Ex quibus patet eorum quæ sequuntur circumstantia temporis.

¶ Ascendit, inquit in templum, & docebat. Ecce circumstantia loci.

¶ Ille ergo qui (vt paulò autē dicitur) volebat ambulare in Iudæam, quia quærebant eum Iudæi interficere, quique tamen ascendit, non in manifesto, sed quasi in occulto & nō manifestē: ecce ascendit non in remotum ciuitatis angulū sed in templum. Non saltē priuata die, sed die festo mediantē. Non clauso ore sub silentio absconditus, sed in splēdida doctrinæ autoritate conspicuus.

¶ Non ergo vacat vlli perfidiæ dominum maiestatis timiditatis arguere vel impotentix, videlicet quod mortem timens, & quantum poterat declinare studens, noluerit in Iudæam ambulare. Quin magis in hoc facto pater, quia apud ipsum est sapientia & fortitudo. Nam solius diuinæ sapientix est, quod tempus mortis suæ nouit nondum aduenisse: & idcirco recusat in Iudæam ambulare, mortisq; ministris sceleris oportunitatem.

*Job. 12.
Christi sapientia &
fortitudo*

¶ Fortitudinis verò est, quod in medium inimicorum suorum ascendit, & docet die festo mediante, quodam modo iubens morti inhianti vt foris excubet, suumque permisum

sum expectet morituri arbitrio frenata, & imperij eius ca-
pistro ligata.

*Mors vt
frenata:*

¶ Nec enim errabat in suæ potestatis tuta conscientia, qua
& herodi mandauerat quærenti se occidere, dicens: Va-
de, dic vulpi illi: Eicio dæmonia, & sanitate perficio hodie &
cras, & tertia die consumor, & nunc docēs in domo patris
sui, sua quondam habitatione, quæ nunc sibi facta erat spe-
lanca hienæ, quodam modo dicebat morti importunæ: Ec-
ce in seruiū doctrinæ præsentī festo Scænopegie, & postmo-
dum futuro festo Encœniorum, & in tercio Paschæ festo te
cam, ô mors, agonizor.

Luca. 13.

Iere. 12.

¶ Circa secundum, quod est, de docētis scientia inuidorū ad-
miratio, subditur:

*Et mirabantur iudei dicentes: Quomodo hic literas scit, quum nō
didicerit?*

¶ Omnes mirabantur: sed non omnes conuertebantur. No-
uerat enim vbi natus, quem admodum fuerat educatus. Nū-
quam eum viderant literas discentem, audiebāt tamen de
lege disputantem, legis testimonia proferentem, quæ nemo
proferre posset nisi legisset, nemo legere, nisi literas didi-
cisset, & ideo mirabantur.

August.

¶ Hinc cognoscere poterant (si inuidia sineret) quoniā hæc
scientia nō humanitus in illo, sed diuinitus erat.

*Inuidiorū
de christo
admiratio*

¶ Vbi Rupertus: Iudaica admiratio pœnalis & impatiens
ad audientium, detrahentis inuidiæ liuor est. Qua urgente
dum sapientiæ docendi nequeunt obuiare, saltem ex præ-
sumptione magisterij nituntur ipsius personam premere.
Sed si talem patrem familiās hi maximè qui clauem scien-
tiæ tulerant, ferebant agerrimè omnes scientiæ thesauros
obtinere, & indignabantur quod quicquam sciret is, qui nō
per ipsos introisset, quantum magis domesticos suos ab illis
infestandos esse nouerat, quando in eodem doctrinæ mira-
culo inciperent maiora facere, seipso tamen illis dona tri-
buente? Nam ipse in templo illorum docens vna tantum
lingua, & ad vnā tantum loquebatur gentem. Credenti-
bus autem in se hoc daturus erat, vt omnibus omnium gē-
tium linguis Dei magnalia loquerentur. Nec solum loque-
rantur, sed etiam quod maius est, scriptis suis homines

*In discipu-
lis mira-
culi, quæ
in christo.*

quondam sine literis & idiotæ, scriptis inquam cuncto mūdo inexpugnabilibus ipsum annunciarent. Et post ipsos eorum sequaces viri orthodoxi gratiam donationum habentes à spiritu sancto diuidente singulis prout vult.

¶ Proinde quoniam & domestici eius talia multò magis erant audituri à noris suis, egregiam ipsorum sciētiam fastidientibus, tale responsum conueniebat à Christo dari, quale sufficienter & vocem formaret, & dignam defensionem pararet illis quoque inuidiam sustinentibus.

¶ Itaque circa tertium, quod est, de sua doctrina Christi responso, subditur:

Respondit ei Iesus, & dixit: Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me.

¶ Quid hac responsione veriùs? Quid ad defendendam sanæ doctrinæ dignitatem fortiùs? Et ad leniendam inuidiam (si tamē leniri posset) suauius. Ita que occasione sumpta ex admiratione Iudæorū declarat Iesus quo modo literas scit Mea, inquit, quam auditis doctrina, nō est mea. Hoc est, Nō est à me. Quòd verisimū est, quia est à patre. Ita quòd pronomē, mea, quum dicitur, Mea doctrina, simplicē possessionem significat.

¶ Quum verò dicitur, nō est mea, originem doctrinæ illius negat à se, quia nec ipse est à se, sed à patre. Ac si apertè dicat: Nihil habeo permutatum aut diuersum à patre, sed ita ago & dico, vt non estimet aliud quid præter patrem dicere vel agere.

¶ Proinde quum dicit, mea doctrina non est mea, subauditur sicut doctrina Phariseorum sua est. Quia videlicet doctrinam sensumque suum in plerisque doctrinæ Dei nō cōmunicant, docentes seruare mandata hominum. Dei quippe mandata propter suas traditiones dereliquerunt, legemque sanctam iustam & bonam lucris suis & voluptatibus propriis seruire compellunt. Prophetia quoque pseudoprophetarum, prophetia sua est, quia profectò nō spiritui Dei spiritum suum, vel voci Dei vocis suæ organum accommodauerunt, sed prophetant de corde suo, dicentes: Hęc dicit dominus, quum dominus non miserit eos. Talium ex opposito liquet quātūm ad rem attineat quod ait: Mea doctrina non est mea. Simul enim intelligi vult quòd subaudiendum

Mea doctrina nō est mea.

*Quorum doctrina sua est.
Mat. 15.
Rom. 7.*

Iere. 7.

fit

fit econtrariò, vestra doctrina non est Dei, sed vestra.

¶ Igitur hodie quoties de infimis quilibet aliquem gradum doctrinæ assequitur, vt valeat cum Iesu ascendere in templum, & in medio ecclesiæ aperire os suum, si qui vitio Iudaico fastidiant, quia fortè magnos & insignes Catigetas, longa terrarū spacia circumiuit nec quæsiuit peregrina studia nec relegit, & ob hoc dicant, quis est hic, vel quo modo literas scit, quum nō didicerit? sufficit illi ad defensionem (si verè dicere queat) quòd sua doctrina non sit sua, sed eius cuius est omnis vera doctrina. Hæc enim magna distantia catholicam profitens doctrinam vniuersas hereses anathematizat.

*Defensio
vera do-
centis.*

¶ Porrò hæreticorum professio ista non est, quibus eontra aque fertiux dulciores sunt illis fontib⁹, vel aquis quas iuxta Psalmistam emittit Deus, & quæ inter medium montium pertranseunt. Siquidẽ singulis illis magis placet propria, quàm illa quæ omnium sanctorum communis est catholica atque apostolica fidei doctrina.

¶ Dicat itaque vnicus filius Dei qui extra patrem nihil docet atque operatur, dicat, inquam, ipse quod vnumquẽque doctorem sanctæ ecclesiæ dicere vult: Mea doctrina nō est mea, id est, nō facit hereses & schismata, quo modo faciunt eorū doctrinæ qui nouitates vocum amantes, derelinquunt traditiones Dei propter traditiones suas.

¶ Verum quo pacto doctrinam suam ex Deo esse dinosci posset, subdit dicens:

Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina vtrū ex Deo sit, an ego à meipso loquar.

¶ Hoc cõsiliū audiat qui discretiū veritatis quærit intellectum. Velit facere voluntatem Dei, velit omnem iniquitatem vitare, velit cum proximo rectè agere, velit in lumine rationis naturalis ambulare, & si barbarus hoc tenus fuerit aut paganus audita Christi doctrina censebit hanc veram esse, bonam esse ex Deo esse. Porrò quisquis Dei voluntate contēpta perseuerat in iniquitate, veritatis & æquitatis doctrinam impugnat & odit. Vbi Theophylactus:

¶ Si quis voluntatem Dei fecerit, hoc est, si virtutem amplectatus

*Vt doctrinā
nā veram
discernat.*

plexatus fuerit, & inuidiæ nō seruerit, nec vano cōtra me odio obtenebratus fuerit, sciet sermonū meorum veritatē & nihil obstabit quod prohibeat hunc cognoscere, quoniā Dei verba suat quæ loquor. Venit ergo doctrinæ sanæ auditor facere voluntatē Dei, studeat ambulare viā Dei, vt teatur videre viam Dei. Cæcus est enim nisi primò simplici benevolentia cordis oculū purgauerit. Nā quod videre non potest in splendore solis exæcatus, oculorū est culpa, non solis. Itaq; doctrinā Dei qui non discernunt, excusationem nō habēt, quia videlicet ex ipso errore suo sibi testes sunt, q̄ desideriu non habeant faciendi voluntatem, quod utique si haberent, doctrinā quæ ex Deo est vltro amarent.

¶ Non ergo exigit cognoscendæ quæ ex Deo est doctrinæ vt literas quisque didicerit, non sublimitatem ingenij, non longi temporis studium, sed facere voluntatem Dei, factis ex equo quod Deus vult, Cōfert enim huiusmodi bona voluntas intellectui discernere doctrinam quæ ex Deo est, ab ea quæ non est ex Deo. Spiritualis enim homo omnia diiudicat, animalis autem non percipit ea quæ sunt Dei. Sicut enim bona dispositio gustus dat gustui discernere differentias saporum, sic bona dispositio volūtatis (si verè bona est id est, prompta exequi Dei voluntatem) dat intellectui de doctrina rectè censere.

¶ Deinde aliud inducit argumentum ab his quæ sunt in cōsuetudine hominum nos erudiēs. Vndè sequitur:

Qui à semetipso loquitur, gloriam propriam querit. Qui autem querit gloriam eius qui misit illum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.

*Chrysost.
Hæretici
vt propriam
am gloriā
querunt.*

¶ Qui à semetipso loquitur. Hoc est, qui aliquam propriam vult instituire doctrinā, propter nihil aliud hoc vult, quàm vt gloriam acquirat. Quod si ego, inquit, gloriā eius qui misit me quero, cuius gratia vellem vos aliena docere: Et in deo subdit: Qui autem querit gloriam eius qui misit illum id est Dei, hic verax est, & iniustitia in illo non est. Gloria proprium appetibile est ex doctrina, & propterea qui docēdo non propriam querit gloriam sed Dei, ex Deo docet, non ex propria sui adinventione. Qui autem querit gloriā

am

am eius qui misit illum, fideliter querens quæ sunt mittentis, hic verax est, id est veraciter exercens officium missi. Et iniustitia in illo non est. Quæ utique in eo esset, si gloriâ sibi usurparet.

Vbi Chrysofost.

¶ Causa propter quem humilia de se loquitur Dominus hæc est, videlicet, ut credant quoniâ non desyderat gloriâ neque principatum, & etiam propter audientium imbecillitatem, ut doceat homines moderata sapere, & nihil de se dicere magnum. Cæterùm, ea quæ hic de semetipso dominus humiliter dicere dignatus est, referri possunt ad quem libet doctorem diuinorum. Qui enim docendo querit propriam gloriâ, non à Deo, sed ex seipso loquitur. Qui autem querit gloriâ, & verax est in docendo, & iniustitiam non committit, usurpanda sibi eam quæ Deo debetur gloriâ. Consequens est autem, quod qui loquitur à seipso non solum iniustus est propriam querendo gloriâ, sed insuper etiam verax non est, utpote qui à semetipso, non ex Deo loquitur. Attramen (ut iam dictum est) ad sensum literæ & singulariter hæc de semetipso Christus in tertia persona loquitur: Quoniâ & omnino verax est, & sine vlla iniustitia & querens fideliter etiam cum sui honoris detrimento vixit, gloriâ Dei docuit, & conuersatus est. Et hætenus quidem sapientia, quæ planè literas scit quum non didicerit, secundum illorum dicta respondit. Iam verò quæ sequuntur cogitationibus quoque tacitis quæ illum latere non poterant, hoc qui sequitur modo respondere curauit.

¶ Circa secuncum principale dicitur:

Nōne Moyses dedit vobis legē, & nemo ex vobis facit legē? Quid me qui æritū interficere.

¶ Hic ponitur præuaricatorum legis iusta redargutio. Vbi duo notantur. Primum est, præuaricatorum legis redargutio. Secundum, ad conuitium atrox redargutorum profilitio, ibi: Respondit turba.

¶ Circa primum aduerte, quæadmodum declarauit in eorum voluntate cōsistere, quod doctrinam ipsius possint cognoscere: modò ostendit eos non tales esse, eò quod Dei legem non faciunt, rationem reddens quare non cognoscunt doctrinâ eius ex Deo esse. Porro dominus responsione sua ostendit

*Cur de se
Christus
humilia
loquitur.*

ostendit eos dum alia dicerent alia cogitasse. Nam quò literas eius mirarentur, mortem eius mente tractabant.

*Miranti-
bus talis
iustis.*

¶ Et vide quàm mirabilem illis talionem reddidit. Mirantibus eis quomodo literas sciret quum nõ didicerit, miratur ipse quo pacto nemo ex illis faceret legem, quum legem ipsi acceperint & didicerint. Quod in eo ipsi mirabantur, laudanda erat potentia diuinitatis. Quod ipse miratur in illis, detestanda erat audacia præuaricationis. Laudabile nõque erat literas scire quum non didicerit. Detestabile erat legem non facere, quum legem acceperint.

¶ Quid autem rationabilius quàm quòd vbi dixit, & nemo ex vobis facit legem statim subiecit, quid me queritis interficere? Sine ratione enim videretur præuaricatores legis addicere, & modum non exprimere præuaricationis. Bene ergo quum dixisset, & nemo ex vobis facit legem, mox subsequutus ait: Quid me queritis interficere? Repugnant enim nec simul esse possunt, & legem facere & committere vellic homicidium. Lex enim dicit: Non occides. Sed rursus eadem lex iubet reum interfici: verbi gratia, prophetam deceptorem vbi conuictus fuerit falsum loquutus esse in nomine domini. Rectè igitur prouidus legis & defensor idèque dominus legis & auctor crimen probaturus quod obiecerat dicens: & nemo ex vobis facit legem, non ait enūciando, quia queritis me interficere, interdum quippe licebat & iustum erat cum lege interficere videlicet, damnabili causa præeunte, sed ait interrogãdo, quid me queritis interficere? Ac si dicat:

Deu. 18.

¶ Concedo legem facere eos qui occidunt, vbi adest legitima causa occidendi. Sed me qualem ob causam queritis interficere?

¶ Circa secundum, quod est, ad atrox conuictum redargutorum profilitio, subditur:

Respondit turba & dixit: Daemonium habes. Quis te querit interficere.

¶ Ecce isti sunt canes de quibus hic pro nobis opprobrium hominum, & abiectio plebis factus in Psalmo dicit: Quoniam circumdederunt me canes multi. Frustra laboret hic intentio describentis. Neque enim huc latratum nequissimorum canum verbis posset vlllo modo consequi.

Sed

*Insania
nequissimi-
morum.*

¶ Sed hoc mirari licet, qualiter isti homicidæ insipientes & maligni, homicidium quod mēte pertractant, & cum tāta responsionis amaritudine, & negando cōfitentur, & cōfitendo negāt. Ita sibi cōtrarij sunt, adeō furore sunt ebrij, tanta vi veneni grassantis insaniunt.

¶ Quæ enim alia res generare solet homicidiū nisi odiū? Quando autem aliquod homicidium maiori odio perpetratum est, quā quod indicat hoc amarum & nequissimū conuitium? Igitur superfluum fuisset ad cōuincendum eos verbis contendere dicendo: Ego dæmonium non habeo, sed verum dico, quia vos me queritis interficere, quum ipsi satis apertè grassantis odij venenum euomerent tali responsione.

¶ Proinde, quod cœperant dicēdo, quid me queritis interficere: prosequitur subiungendo.

Vnum opus feci, & omnes miramini.

¶ Non respondet contumeliis, sed causæ quam ei imponebant Iudæi, puta, quod esset sabbati violator, propter quam causam dicebant se illum persequi. Vndè hic dicit: Vnum opus feci, commemorando sanationem languidi, quem in sabbato fecerat sanum, & præceperat vt tolleretur grabatum suum. Hoc siquidem opus ab ipso factum fuerat in Ierusalem.

Ioan. 5.

¶ Et omnes, inquit, miramini. Hoc enim opus illi mirabantur, & inter se quærendo velut magnum & inauditum scelus, tanquam pro lege Dei magno zelo indignabantur.

*crimina
tio in-
pta.*

¶ Nam quod hic ait, & omnes miramini, paulò post reprensens eandem admirationem vocat indignationem dicendo, mihi indigamini quia totum hominem sanum feci in sabbato, Ait ergo: Vnū opus feci, & omnes miramini. Percōtante illo, quid me queritis interficere, id est, quā causam habetis vndè possitis accusare interficiētes me? Pōterant secundum machinationes suas respondere illi, quia non es tu à Deo qui sabbatum non custodis. Sed iam dudū experti fuerant hoc ipsum ab illo multò magis in seipso posse retorqueri, quia multoties dixerat eis: Hypocritæ, vnusquisque vestrum non soluit bouem vel asinum & ducit

ẽit eum adaquandum die sabbati? & similia. Proinde irati tacuerunt, imò & tacendo peius insanientes iracundam odij flammã vomuerunt. Oportunè ergo ipse caussam eandem vt rationabiliter defendat illis tacentibus indicat, & protinus eandem defensionem hoc modo inchoat.

Propterea moyses dedit vobis circuncisionem, non quia ex moyse est sed ex patribus, & in sabbato circunciditis hominem. Si circuncisionem accipit homo in sabbato vt non soluat lex moysi, mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato?

¶ Tota caussæ defensio in vltima clausula constituitur, qua dicit: Et in sabbato circūciditis hominẽ. Propterea, inquit, vt non miremini opera mea in sabbato, & vt ea in sabbato licita esse intelligatis, dico, q̄ Moyses præcepit fieri circuncisionem etiã in sabbato. Non tamen dico quòd ex Moyse est, nam ante Moysen ex patribus est, scilicet Abrahã, Isaac & Iacob, qui crediderunt semen se accepturos in quo benedicerẽtur omnes gentes. Et interposuit hoc ne malè intelligerent quòd Moyses dedit circuncisionẽ. Et in sabbato (quod non ex Moyse sed ex Deo est) circunciditis hominem vt nò soluat lex Moysi, qui absque vlla exceptione sabbati, iubet hominẽ die octauo circuncidi. Si ergo circūcisionem (quæ non est curare, sed vulnerare) accipit homo in sabbato, mihi à Deo misso indignamini & cõtra me insurgitis, quia totum hominem sanum feci in sabbato? Ad differentiam circūcisionis ponit id quod est sanare totum hominem. Circuncisio enim integritatem hominis tollit, & vulnus infert egens medicamine. Et ideo dicit, sanum feci, contra ægritudinem vulneris. Et dicit totum contra diminutionem integritatis, ad conuincendum eos hac ratione. Si in sabbato licet facere opus lædens sanitatem & tollens hominis integritatem, multò magis licet in sabbato facere opus perfectæ atque integræ sanitatis. Sanè totũ illum hominem dominus sanauit, cui non solã corporis sed etiam animæ contulit sanitatem. Quod vtrique ex eo liquet quod ait: Iam ampliùs noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.

¶ Agnoscite ergo vos qui ob huiuscemodi opus in sabbato peractum mihi indignamini, quòd non humano vel

Gene. 17
Leuit. 22
Calan' an
sion sur-
tis conse-
tatio.

com
ficio
N
¶ E
hom
qui o
lite
dem
verò
prim
dida
ses:
tum
dica
est, n
nis,
¶ Co
& sic
face
re in
¶ Q
bent
sabb
¶ Q
(lice
ant,

dic
tuda
verè

¶ Hi
Vbi t
ter se
nunc
here
¶ Cir

com-

communi medicorum opificio, sed diuina virtute ista perficio. Sequitur:

Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate.

¶ E regione circuncisionis locauerat sanum facere totum hominem, è regione Moy semetipsum, occurrit ergo, iis qui dicturi erant: Tunc Moy si te ipsum æquiparas? dicit: Nolite iudicare secundum faciem. Ac si aperte dicat: Ego quidem vobis despectus & nouissimus virorum sum. Moyses verò vir magnus & recolendæ memoriæ, vir antiquus & primus populi dux, cuius facies ex colloquutione Dei splèdida facta est. Sed certè præcepit lex quam dedit idè Moyses: Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis, sed iustè iudica proximo tuo. Igitur nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate, id est, non faciem Moy si vel præsentem personam filij hominis, sed rerum merita pensate.

¶ Considerate me authorem miraculi solò verbi imperio, & sic tandè iustum iudicium iudicate, videlicet, mihi licere facere hæc in sabbato, non minus quàm Moy si circuncidere in sabbato, imò ex parte operis, multò magis.

¶ Quid igitur queritis me interficere, nullam aliam habentes causam, nisi quia totum hominem sanum feci in sabbato?

¶ Quod ad hæc illi tacuerint, & infirmitatem causæ suæ (licet inuiti) considerantes, iras suas ad tempus continuerint, sequentia fati ostendunt.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Dicebant ergo quidam ex Ierosolymis: Nonne hic est quem querunt Iudei interficere? Ecce palàm loquitur, & nihil ei dicunt. Nunquid verè cognouerunt principes quia hic est Christus?

¶ Hic ponitur de Christi persona dissidentium altercatio. Vbi tria notantur. Primum est, de Christo altercatium inter se queritio. Secundum, de propria persona Christi pronuncia tio, ibi: Clamabat ergo Iesus. Tertium, Christum tenere volentium frustrata molitio, ibi: Querèbant ergo.

¶ Circa primum dicitur: Dicebant ergo quidam ex Ierosolymis

*Christus
& Moy-
ses cõpa-
rantur.*

Leuit. 17

lymis. Isti non ignorabant qua scruitia quærebat, & mirabantur qua potentia tutus non tenebatur.

*cæci &
peruersi.*

¶ Nec ociosum est quod Ierosolymitæ isti fuisse perhibentur ut hinc eorum peruersitas clariùs innotescat, quando quidem qui magis potiti erant signis, hi omnibus erant cæciores. Qui deitatis eius signum videtes maximum, omnia corrupto principum iudicio peruertebat. An non magnum signum insanientes & quærentes interficere habere eum in manibus, & repente quiescere? Igitur non intelligentes Christi potentiam, putauerunt esse principum scietiam quod ei pepercerunt. Vndè dicunt:

¶ Nunquid verè cognouerunt principes quia hic est Christus? Vbi Rupert. Domino Iesu pro se rationem reddente, Iudæi illi quibus ipse dixerat quid me quæritis interficere: quique dixerant respondentes: Dæmonium habes, quis te quærit interficere? iam tacebant, & eo palàm loquente nihil ei dicebant. Ita quod hinc moti quidam ex Ierosolymis qui utique non incerta opinione, sed certi eorum quærebantur, nempe qui præsentibus, præsentium conspirationes & conuenticula oculis viderant & auribus audierant, mirarentur quod nunc eo præsentibus & palàm loquente, nihil ei dicerent. Nunquid verè cognouerunt principes quia hic est Christus?

¶ Tanta quippe mutatio, tanta Iudæorum taciturnitas videbatur non euenisse sine causa maxima. Nunquid ergo principes se errasse cognouerunt, & ipsis resipiscentibus Iudæi qui quærebant hunc occidere, nihil iam dicunt aut faciunt, quemadmodum post magnam tempestatem ventis cessantibus fluctus feri maris sedato feruore cõquiescunt? Adhuc æstimari poterant isti Ierosolymitæ qui hæc dicebant de illis esse qui credebant in eum, nisi repugnaret quod sequitur.

Sed hunc scimus vnde sit, Christus autem quum venerit, nemo scit vnde sit.

¶ Hinc elucet incredulitas ipsorum, & quod nec ipsi credebant in Iesum, nec putabant principes mutasse sententiã. Excludit enim his verbis Iesum esse Christum, quia videlicet sciebant originem eius, scilicet natum ex Maria & Ioseph ut ipsi putabant. Vndè Theoph.

Vide

¶ Vide horum malitiam, & quemadmodum sibi contrarij *Iudæi vñ sibi cōtra rj.*
 sint. Principes enim ipsorum quum interrogarentur ab He-
 rode, dicunt in Bethleem Iudæ nasci Christum, isti autem
 nunc dicunt, quòd nemo scit vndè sit Christus. Vides cæ-
 corum cōtrarietatem. Alibi etiam dicūt: Nos scimus quia *Ioan. 9.*
 Moyse loquutus est Deus, hunc autem nescimus vndè sit.
 Porro hīc dicūt: Hunc scimus vndè sit. Vides insanientium
 sermones, scimus, & nescimus. Quid huic pugnantix ver-
 borum par? Ad vnum enim spectabant, ne credant. Itaque
 quādo in rem illorum erat dicebant, scimus, quando verò
 minus, negabāt. Equidem malitię illorum erat hæc senten-
 tiarū varietas. Sciebant enim ex scripturis q̄ in Bethleem
 Iudæ nascatur & de stirpe David, sic enim responderunt
 Herodi sciscitanti, quum hūc ad necem ille inquireret, te-
 stem desuper habētes Michæam prophetam, vt Matthæus *Matt. 2.*
 commemorat. Sed hæc de Christi duntaxat natura seu na-
 tiuitate humana, de illa enim scire poterant vndè esset. So-
 lam ergo naturam carnis in illo considerantes (quam ta-
 men non plenè nouerant nescientes hanc ex matre virgi-
 ne tantum, & non etiā ex Ioseph fuisse generatam) dicūt,
 hunc scimus vndè sit. Verum de æterna ipsius à patre secū-
 dum diuinitatem natiuitate per Esaiam dictum fuerat: Ge- *Esai. 53.*
 nerationem eius quis enarrabit? Et hinc persuasi dicunt:
 Nemo scit vndè sit.

¶ Non enim intelligebant duplicem in Christo esse natu-
 ram, qui & secundum carnem erat ex virgine & sciebatur
 vndè erat (vt iam dictum est) secundum verò incorpoream
 natiuitatem qua ineffabiliter à patre ante secula nat⁹ est,
 nemo illorum sciebat vndè ipse erat. Quum ergo non in-
 telligerent Christum duplicis esse naturæ, & vna quidem
 sciebatur, altera verò non, dicunt quòd non sit Christus.

¶ Circa secundum, quod est de sua persona Christi pronū-
 ciatio, subditur:

*clamauit ergo Iesus in templo, dicens: Et me scitis, & vndè sim
 scitis, & à me ipso non veni, sed est verus qui misit me quem vos no-
 scitis.*

¶ Quoniam Iudæi Christum secundum naturam suæ hu- *Christus
 de vtraq;
 sua natu-
 ra perhi-
 bet.*
 bitatem non nouerant, nunc quod ad vtrumque respondit:

Clamauit autē, quia clamore, id est, forti prædicatione res digna erat. Et me, inquit, scitis, & vndè sim scitis, hoc est dicere. Et vndè sim scitis, & vndè sim nescitis. Vndè sim scitis, videlicet Iesus à Nazareth, cuius etiā parentes nostis. Solus enim in hac causa latebat eos virginis partus. Quo excepto totum nouerant in Iesu quod ad hominē pertinet. Rectè ergo dixit, Et me scitis, & vndè sim scitis, secundum effigiem & carnem hominis quam gerebat. Secundum diuinitatem autem, à me ipso, inquit, non veni, scilicet quomodo venturus est ille iniquus, homo peccati, filius perditionis, cuius aduentus erit secundum operationem mendacij, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis, quia neque vocem eius vnquam audistis, neque speciem eius vidistis.

2. Thef. 2

Ioan. 6.

Roma. 3.
Theoph.

Tit. 1.

¶ Ex propriis eos capit sermonibus. Quia enim dicebant, quum venerit Christus nullus scit vndè est, ostendit inde etiam se Christum esse, quoniam à patre venit quem illi nesciebant. Sed est verus, inquit, qui misit me. Deum significat appellatione veri seu veracis. Nam vt dicit Apostolus: Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax. Quia ergo ille verus, vtique & ego verax sum, & non mendax. Non enim verax impostorem & mendacem mittere vellet. Hunc autē qui misit me vos quidem nescitis, sed ignoratis, quandoquidem operibus id non declaratis. Nam sicut Paulus ait: Fatentur se nosse Deum, factis autē negāt.

Ego scio eum, & si dixero quia nescio eum, ero similis vobis mendax: sed scio eum, quia ab ipso sum, & ipse me misit.

Theoph.

¶ Ac si diceret: Vos quidem Iudæi nescitis patrem meum propter opera vestra mala, & animum pessimum Ego autem illum scio: neque enim obstat mihi vel mens mala, vel opera quæ illi displicent quò minus illum cognoscam. ¶ Quia ab ipso sum. Hoc est, ex ipso, non ab alia substantia, vel alienus ab eo. Nō autem eo modò ab illo sum, quo modo vos, qui per creationem ab illo facti estis, sed simpliciter & absolutè sum. Non autem sum ab illo factus hoc vel illud in aliqua specie vel gradu naturæ, sed absolutè sum, quem non fecit sed genuit. Et vt talis fierem quē vos scribere possētis, ipse me misit. Vbi planè diuinā suam natiuita-

nitatē qua est ex Deo patre, significat. Etenim sufficiens ratio sciendi deū est, quia ab ipso sum absolutē. Hoc enim importat esse Deum.

¶ Circa tertium, quod est Christum tenere volentium frustrata molitio, subditur:

Quærebant ergo eum apprehendere, & nemo misit in illum manum, quia nondum venerat hora eius. De turba autem multi coediderunt in eum.

¶ Ostendens Euangelista quodd inuisibiliter Iudæi cohiberentur, & quodd sponte pateretur, & nō ex imbecillitate, dicit: Quærebant eū apprehēdere, vicelicet, vt vincerent suarabie, quia vincebantur eius ratione. Sed quia nondū venerat hora eius: hora, inquam, nō fatalis, vt mentiuntur mathematici: non enim temporibus obnoxius est temporum creator atque moderator, sed quodd omnia tempore oportuno & hora cōuenienti fecerit. Quando enim tēpestium existimauit quodd pateretur, tunc & crucifigi se permisit. Omnia enim temporibus oportunitis & accōmodis facit ac moderatur. Vndē nomē horę ostendit euidentē prouidentiam & sapientiam saluatoris.

*Horachis
stris, quæ.*

¶ Porro quodd ipsum Iudæi volebant apprehēdere occasio fuit, quodd intelligebant eum loqui de origine sua diuina præter humanam: propter hoc enim accendebantur, vt eū tanquam blasphemum apprehenderēt. Et licet in malitia sua Iudæi fuerint pertinaces, non tamen infructuosa tunc fuit Christi doctrina, quoniam multi de turba crediderunt in illum.

¶ Multitudines quæ de regione vel exteris ciuitatibus cōuenerant ad diem festum, turbam hīc Euāgelista appellat, & hoc ad distinctionem eorum qui erant ex Ierosolymis, qui & supra dicto modo altercantes, & clamante Iesū (vt iam dictum est) ampliūs insanientes eum apprehendere quærebant. Turba verō præfata quæ conuenerat pro quanto ad incendiū inuidiæ & odij illorum longiūs vel propinquiūs accedebat, pro tantō magis vel minus odij furētis igne calebat. Itaque multi quos quasi longiūs stantes ille ignis inuidiæ nō affluauerat, crediderūt in eum. Et dicebāt: Nunquid Christus quum venerit, plura signa faciet quàm quæ hic facit? Ac si dicerēt: Christus quando veniet, vti que

*Nomine
turba,
qui.*

FERIA QVARTA

ex signis magnificis quę est facturus cognoscendus est. Sed nunquid plura vel maiora his quę hic facit, vel ipse facturus est, vel exigi ab ipso opus erit? Igitur quoniam & Christum se esse testatur, & hoc tantis cōprobat signis, rationē non videmus cur in eum credendum non sit.

FERIA QVARTA POST
DO. LAETARE.

IOAN. 9.

Præteriens Iesus vidit hominem cæcum à natiuitate.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio tria in genere comprehendit. Primum est, cęci nati per Christum illuminatio. Secundum est, insignis miraculi multiplex discussio, ibi: Itaque vicini. Tertium est, signum defendentis de synagoga eie-

ctio, ibi: Responderunt, & dixerunt ei.

¶ Circa primum tria notatur. Primum est, discipulorum de cęco interrogatio. Secundum, notanda Christi ad interrogata responsio, ibi: Respondit Iesus. Tertium, medicamine mystico cęci illuminatio, ibi: Hęc quum dixisset.

*Laetio in
deis omē*

¶ Circa primum dicitur: Præteriens Iesus vidit hominem cęcum à natiuitate. Voluerant enim Iudęi in templo lapidare, quia dixerat: Prius quàm Abraham fieret, ego sum. Exiuit ergo de templo vt eorum furor si fieri posset mitigaretur: exiuit, inquam, de templo leuo Iudęis omnine, nempe quod & templum ipsum, & omnem eorum in templo cultum, quin & locum eorum & gentem foret relicturus.

*Exc. eca
vs studis
gētes illu
minidv,*

¶ Itaque de templo egressus ad sanandum cęcum conuertitur, etiam & per hoc signum duritiam eorum frangere & emollire conatus, tametsi frustra. Quin & ostēdit eis quod non sine caussa neque arroganter dixerit, antè quàm Abraham fieret, ego sum. Ecce enim miraculū facit quale nullus vnquam prius. Nam & si quis aperuerit oculos cęci, nō tamen cæci nati.

¶ Manifestum est igitur quod Deus ipse sit, & ante Abraham qui hoc fecit quod à seculo factum non est.

¶ Dedita autem opera ad cęcum venit, non ille ad ipsum. Ipse

Ipsè est enim lux mundi qui à Iudæis oculos suos clauden-
tibus ad illuminandas gentes originali cæcitate laboran-
tes, transire dignatus est. Vndè & mox post finem huius le-
ctionis quid exeundo de templo intenderit exprimens: In
iudicium, inquit, ego veni in hunc mundum, vt qui non vi-
dent, videant: & qui vident, cæci fiant.

Itaque præteriens, & illos qui se videre iactabant præter-
gressus, & obtento velamine super corda eorum ne videre-
tur absconditus, venit ad nos vt videremus eum qui cæci e-
ramus.

¶ Vidit, inquit, hominem cæcum à natiuitate. Non in transi-
tu solùm vel obiter eum vidit, sed attentè eum intuebatur
Vndè & discipuli videntes eum intentè spectâtem cæcum
illum, moti sunt eum interrogare. Vndè subditur:

*Et interrogauerunt eum discipuli eius: Rabbi, qui peccauit, hic aut
parentes eius, vt cæcus nasceretur.*

¶ Rabbi, i.e. est, magister. Magistrum appellant, quia discere
desyderabant. Quæstionem quippe proponunt domino tã-
quam magistro.

¶ Quis, inquit, peccauit hic aut parentes eius vt cæcus na-
sceretur? Quæstio non ociosa de culpa parentum. Nam re-
vera parentum culpa vitiosi fœtus solent procreari.

¶ Verùm de culpa cæci videtur quæstio peccare, Non enim
peccare potuit, qui nondum erat.

¶ Neque enim Apostoli gentilium nugas receperant, vt a-
nima ante corpus in alio mundo versans peccet, ac deinde
pœnam quandam recipiat in corpus descendens.

¶ Piscatores enim quum essent neq; saltè tale quiddam vn-
quam audiuerant, quia hæc philosophorum dogmata erât.

¶ Sed ad hanc quæstionem venerunt discipuli, quia pri⁹ pa-
ralyticum curans dominus, dixit ei: Ecce sanus fact⁹ es, iã
noli peccare ne deterius aliquid tibi contingat. Illi igitur
cogitantes quia ille propter peccata paralyti fuerat resolu-
tus, quærunt de isto, si hic peccauit, quod vtique non pote-
rat priùs quàm nasceretur.

¶ Circa secundum, quod est, notanda Christi ad interroga-
ta, responsio subditur.

*Parentum
culpa an
filiis ob-
ste r.
Theoph.*

*Questio-
nis ratio.
Ioan. 5.*

Respondit Iesus: Neque hic peccauit, neque parentes eius, sed ut manifestentur opera Dei in illo.

Quos non iudices.

Mat. 25.

*Christus
denu se
asserit.
Chrys.*

¶ Vbi leuitatem nostram sua dominatione, membrorumque aliqua diminutione siue deformitate natos aliquos conspiciamus, nostram in illis carnem despiciamus, temerarium iactantes iudicium, quod vel propter suam vel propter patrum priorum culpam hoc euenerit, sed cunctos venerantes ministremus illis tanquam reuera membris Christi, qui dicturus est nobis, *Quandiu vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, & recordemur in talibus solere manifestari opera Dei per gratiam curationum ad ædificationem ecclesie Christi.*

¶ Nec tamen putandum est Christum vel cæcum hunc vel parenteseius à peccato simpliciter exemisse, quia nec sine originali peccato nati erant, nec vixerant eatenus sine peccato, sed quia non ipso peccato eorum factum est ut cæcus nasceretur, sed ideo cæcus natus est, ut manifestentur opera Dei in illo.

¶ Quod vtrique de seipso dicit, non de patre. Illius enim gloria iam manifesta erat. Sed nunquid iste iniusta passus est? Imò beneficium accepit per cæcitatem. Per hanc enim factum est, ut oculis interioribus videret, Qui verò ex nō ente adesse eum produxit, potestatem habebat absque iniuria etiam ita eum dimittere.

¶ Sed ut manifestentur opera Dei, inquit in illo. Est enim quædam diuinitus inflicta percussio, per quam nec præterita culpa corrigitur, nec futura prohibetur, sed ut dum inopinata salus persecutionem sequitur, saluantis virtus cognita ardentius ametur. Sequitur:

Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari. Quandiu sum in mundo, lux sum mundi.

¶ Ac si dicat: Ut sciatis propter quæ opera Dei in se manifestanda homo iste cæcus natus sit, ecce dico vobis: Oportet me operari opera patris mei, id est illa opera propter quæ me pater misit donec dies est, id est, donec præsens seculū voluitur: quo consummato sequitur nox, in qua nemo potest operari.

Sanè

¶ Sanè quum filius se operari patris opera asserit, sua & patris opera eadem esse monstrauit. Huiusmodi verò sunt, in firma saluare, debilia roborare, cæcos illuminare.

¶ Hinc autem præsentis seculi tempus dies dicitur, quòd is qui lux est mundi alibi ait: Ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi. Ergo vsque ad seculi finem dies est, id est, tempus aptum ad operandum, Dum enim ortus est sol, exiit homo ad op^o suum, ad operationem suã vsq; ad vespèram. Quod autem consummationi seculi succedit nox erit, tempus nulli aptum operationi, sed recipiendi cò dignum operibus præmium.

¶ Quæ autem sunt opera quæ toto die isto operatur filius Dei, nisi illuminare his qui in tenebris sedebant & vmbra mortis, & hos saluos facere per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti? Operari nanque hæc nõ desinit per illorũ ministerium quos operis sui vicarios constituit, scilicet per Apostolos vel apostolicos viros, cunctosque prædicatores verbi Dei, quib^o & dicit: Ecce ego vobiscum sum, vsque ad consummationem seculi.

¶ Circa tertium, quod est medicamine mystico cæci illuminatio subditur:

Hæc quum dixisset, expuit in terram, & fecit lutum ex sputo & limiuit lutum super oculos eius, & dixit ei: Vade, laua in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Abiit ergo & lauit, & venit videns.

¶ Ergo nõ solo (quod facere poterat) imperio Christus lux mundi hunc cæcum illuminauit, verbi gratia: vt diceret, respice, fides tua te saluum fecit, sed adhibito quodam mirabili ac mystico medicamine vel ex qualitate exterioris illuminationis, interior animarũ nostrarum illuminatio nobis fidelius commendaretur.

¶ Vbi notandum est quòd cæcus iste nõ legitur clamasse & supplicasse vt illuminaretur quo modo ille alius cæcus qui sedebat secus viam medicans, clamauit: Iesu fili Dauid miserere mei. Sed potius vltro benignus dominus indigentem naturæ se accommodauit, & gratuito beneficio tacenti subuenit. Nã & hoc ad manifestanda opera Dei pertinuit, quia

videlicet non expectauit opifex nostræ illuminationis de
nec notitiæ suæ claritatem in nostris suspirarem⁹ tenebris
qui ipsas tenebras lucē esse putabamus, imò nec vllam lu-
cis ac tenebrarum discretionem habebamus, sed vltro pro-
spexit, gratuito vidit, gratis verbum suum carnem factum
notum nobis fecit, & ex illo cordis nostri oculos liniuit.

*Quid iutu
ex spuro.*

¶ Quid enim aliud nobis manifestatur per illud quòd ex-
puens dominus Iesus in terram lutum fecit ex spuro, & li-
niuit oculos eius, nisi hoc spectabile & gratiosum opus di-
uinæ gratiæ quo verbum suum puluere naturæ hominis v-
nitum nobis gentibus prædicari voluit? Tunc enim quasi sa-
liuæ puluis admixtus est, & vnum duabus ex rebus lutum
factum est, quando verbum vel sapientia quæ dicit, ego lex
ore altissimi prodiui, carnem nostram assumpsit, cui dictū
est, puluis es, & in puluerem reuerteris, & ei quæ omni v-
to diaboli tāquam puluis efferebatur & dispergebatur, gra-
tuita dignatione in virginis utero se coniunxit, vt naturam
leuem & instabilem super antiquæ dignitatis grauitatem
statūmque repararet.

ecclē, 24.

gene. 3.

¶ Quod magnum sacramentum quum gentibus prædica-
tur, reuera cæci nati oculi suauissimè liniuntur. Quia docili-
les mētes hoc quàm maximè delectat, quòd pro salute ho-
minū æterna Dei virtus & sapientia naturæ nostræ in Chri-
sto vnita est. Iubet autem dominus cæcum ad naratoriam
Siloë ire & lauare, partim vt cæci fides & obediētia innot-
scent, quinetiam vt confundat Iudæorum ingratitude.
Verisimile est enim plurimos illum luto super oculos vn-
ctum vidisse & obseruasse eum diligenter, & ita non potuit
se postea dicere: Hic ille quondam cæcus non est. Rursus
cæci fidem attende, qui non contradixit, neque cogitauit a-
pud semetipsum: Lutū solet magis excæcare, multoties la-
ui in Siloa, & in nullo sum adiurus: si quam virtutē haberet
prius utique curasset, sed simpliciter obediuit, & mox obe-
dientiæ suæ fructum est consequutus. Abiit, inquit & lauit
& venit vidēs. Sanè ingens fructus, visum quem natura ne-
gauerat iam esse adeptum.

*Theoph.
cur mitti
tur ad ab-
luendum.*

*Cæci obe-
dientia.*

¶ Eorum enim quæ in nobis sunt membrorum, honorabili-
or est oculus. Hic enim totum corpus gubernat, hic ornat
vultum: & quod sol est in orbe terrarum, hoc oculus in
corpore

corpore. Vndè & superiorem locum sortitur, sicut in quodā regali loco collocatus.

¶ Ut autem mysterium paulisper prosequamur, aduerte quod ubi cæcis oculis hoc lutum illitū est, id est, incarnatio filij Dei prædicata & credita est, non statim eodem quāuis credulo auditu cæcus illuminatus, & visione Dei quam in Adā perdidit factus est dignus, nisi ad fontem lauacri salutaris accedens baptizetur in nomine patris & filij & spiritus sancti. Non enim dictum est tātūm: Qui crediderit saluus erit: sed, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit.

*Baptismi
necessitas
Mat. vii.*

¶ Rectè igitur cæcus illitis oculis non statim videt, sed ad natatoriam ire iubetur vt lauet, quia videlicet nō ex eo quod auditor verbi Dei quisquam est, regnum cælorum intrare meretur, nisi ex aqua renatus fuerit & spiritu sancto. Sanè, quod interpretatur missus, non ipse dominus ad cæcum loquendo, sed Euangelista de suo interposuit, & hoc quidem certi causa mysterij, videlicet, vt intelligas per hanc natatoriam, nō aliam quā baptismi aquam debere accipi, quæ reuera natatoria est eius quem pater misit, scilicet, filij.

Ioan. 7.

Vndè Augustinus:

¶ Nisi ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Itaque vicini & qui viderant eum prius quia mendicus erat dicebant: Nonne hic est qui sedebat & mendicabat? Alij dicebant, quia hic est. Alij autem, nequaquam, sed similis eius est. ille autē dicebat quia ego sum.

¶ Hic ponitur insignis miraculi multiplex discussio, seu impugnatio. Vbi primò discutitur à vicinis altercantibus. Secundò, à Phariseis malignantibus, ibi: Adducunt eum ad Phariseos. Tertiò, timor incutitur cæci parentibus, ibi: Nō crediderunt ergo. Quartò, signum defenditur coram invidentibus, ibi: Vocauerunt rursus.

¶ Circa primum dicitur: Itaque vicini & qui viderant eum prius. Isti claritatem tanti miraculi, primi ventilauerunt. Multi autem cæcum hunc nouerāt, tum quia mēdicus erat & publicè mendicabat, tum quia cæcus natus, & sic nota persona miraculum latere non sinebat. Nec temere adnotauit Euangelista quòd mendicus erat, sed vt ostendat inefabilem

Christiad infimos dignatio. fabilem domini misericordiam quæ se ad infimos vsq; de mittat, ita vt mendicum summa diligentia curaret, & vt superbos cõfundat, quoniã non præclaros, nõ insignes neque principes, sed ignobiles sua digos ducat prouidentia.

¶ Dicebant ergo vicini & qui illum nouerant: Nõne hic est qui cæcus mendicabat? Quasi dicat: ipse est. Cæco enim vnctos luto oculos per viam longam ad Siloam eunte, diligentes spectatores facti, ex inopinabilitate eius quod videbant, non poterant dicere, non est hic. Alij autem negabãt eundem esse hominem. Potuisset sic splendor tãti miraculi obscurari, & fama rei frigidior ad notitiam cæterorũ peruenire, si non huius veritatis arbiter, & suæ personæ cõsciº & testis iste iam non cæcus sed videns dubios esse nõ sine-

Beneficiũ vt cæcus agnoscit. ret, dicens: Quia ego sum. Ergo nec priorem erubescẽs cecitatem, nec mendicationem, neque populum timens, confiteretur, ego sum: & qualem potest illuminatori suo repẽdit gratiam, eligens magis inuidiam cum illo sustinere, quã ingrato silentio laudi & gloriæ Dei esse,

Primus qui propter christũ persecutionem patitur. ¶ Sanè dicta eius & responsa diligenter idcirco hic Euangelista descripsit, quia videlicet, primus omnium mortalium pro Christo quæstionibus pulsatus, & persecutionem passus est. Sequitur:

Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit: Ille homo qui dicitur Iesus lutum fecit, & vnxit oculos meos, & dixit mihi: Vade ad natatoriam siloe, & laua. Et abij & laui, & video.

Chrysoft. cæcus vt verax. ¶ Ille homo (inquit) qui dicitur Iesus. Hominem dominum vocat, eo quod de illo nondum quicquam magni cognouerat, fatetur autem, quãtũ de illo cognouit: Lutum inquit fecit, & liniuit oculos meos. Vide quẽadmodum verax est. Non dixit vndẽ fecit: quod enim non nouerat nõ dixit: Neque enim sciuit quoniam in terram expuit. Quod autẽ superunxit, per sensum tactus didicit. Et dixit mihi: Vade ad natatoriam Siloe, & laua: Et hoc ex auditu testatus est. Re cognouit enim vocem ipsius ex disputatione cum discipulis. Et quia iam animo paratus erat obtemperare iubenti, subdit. Et abij, & laui, & video.